
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XIII • Edição 853 • EDIÇÃO EXTRA • Capão Bonito, 15 de julho de 2021 www.capaobonito.sp.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2021 – PROCESSO Nº 2096/2021: 
O presente objeto consiste a proposta mais vantajosa, Contratação 
de empresa especializada para prestação serviços de limpeza 
em ambiente escolar pertencentes à rede municipal de ensino 
para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Turismo, deste município, conforme especificações contidas no 
Edital e seus anexos. A abertura se dará no dia 29 de Julho de 
2021, as 09h00min. Capão Bonito/SP, 15 de Julho de 2021.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2021 – PROCESSO Nº 5821/2021 
- SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS: O presente objeto consiste 
a proposta mais vantajosa, para a aquisição de serviços de for-
necimento de refeições (marmitex), para diversas Secretarias 
Municipais, deste Município, conforme especificações contidas no 
Edital e seus anexos. A abertura se dará no dia 30 de Julho de 
2021, as 09h00min. Capão Bonito/SP, 15 de Julho de 2021.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021 – PROCESSO Nº 6070/2021: 
O presente objeto consiste a proposta mais vantajosa, Contratação 
de empresa para prestação de serviços de transporte escolar, 
para a Secretaria Municipal de Educação, deste Município, con-
forme especificações contidas no Edital e seus anexos. A abertura 
se dará no dia 03 de Agosto de 2021, as 09h00min. Capão Boni-
to/SP, 15 de Julho de 2021.

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 – PROCESSO Nº 0614/2021: 
Através da Secretaria Municipal de Agropecuária, Obras, Abasteci-
mento e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de Educação, vem 
realizar a CHAMADA PÚBLICA para aquisição de gêneros alimentí-
cios da Agricultura Familiar, destinado ao atendimento ao Progra-
ma Nacional de Alimentação Escolar, durante o período do exercício 
de 2021/2022. Os Grupos Formais/Informais deverão apresentar 
a documentação para habilitação e Projeto de Venda no dia 10 de 
Agosto de 2021, às 09:00 horas, no Paço Municipal, na Sala de 
Licitações, situada á  Rua Nove de Julho, nº 690, Centro, neste Mu-
nicípio.. Capão Bonito/SP, 15 de Julho de 2021.

O Edital na íntegra poderá ser obtido ou consultado gratuitamente 
através do site www.capaobonito.sp.gov.br no portal Serviços, cli-
car em Editais.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021 – PROCESSO Nº 6047/2021 
– SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS: O presente objeto consiste 
a proposta mais vantajosa, Aquisições de Kits de Cestas Bási-
cas, para a Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Turis-
mo, deste município, conforme especificações contidas no Edital e 
seus anexos. A abertura se dará no dia 29 de Julho de 2021, as 
14h00min. Capão Bonito/SP, 15 de Julho de 2021.

O Edital na íntegra poderá ser obtido ou consultado gratuitamen-
te através do site www.capaobonito.sp.gov.br no portal Serviços, 
clicar em Editais e  www.comprasbr.com.br “Acesso Identificado”, 
objetivando o credenciamento ao sistema.

Dr. Júlio Fernando Dias Galvão
Prefeito Municipal

REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021 – PROCESSO Nº 
3720/2021 – SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Vistos, etc...

O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU os lotes nº 01, 04, 05, 06 e 
07, com proposta no valor global de R$ 77.716,40 (setenta e sete 
mil, setecentos e dezesseis reais e quarenta centavos), a empre-
sa licitante SANDRO JOSÉ DE PAIVA & CIA LTDA EPP – CNPJ: 
03.998.017/0001-78 e os lotes nº 02 e 03, restaram FRACAS-
SADOS.

Em consequência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o 
julgamento procedido pelo Pregoeiro, juntamente com a Equipe de 
Apoio e parecer jurídico do PE nº 019/2021 - SRP.

Capão Bonito, 12 de Julho de 2021.

Gilberto Tobias Domingues
Secretário Municipal de Agropecuária, Obras e Meio Ambiente 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021 – PROCESSO Nº 5327/2021.
Considerando que apenas duas empresas se credenciaram e am-
bas não anexaram todos os documentos solicitados, a pregoeira e 
a equipe de apoio, decidiu declarar a licitação FRACASSADA e en-
caminhar os autos à apreciação do Senhor Secretário Municipal de 

ABERTURA/LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO/LICITAÇÃO

CONTINUA



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 | Ano XIII • Edição 854 • Capão Bonito, 15 de julho de 2021   

Julio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

José Toshio Saito 
Secretaria Municipal de Governo

Gilberto Tobias Domingues
Secretaria Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Roberto Kazushi Tamura
Secretaria Municipal de Saúde

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretaria Municipal de Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento

Ana Luiza Marques Souto Dias (interina)
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo

Jaderson Nogueira Braga
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Matheus Antônio Enei Francatto
Relações Institucionais

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449

Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Departamento de Tributação
Ramal 9937
 
Fiscalização
3542-2411

Vigilância Sanitária
Tel.: 3542-4005

Câmara Municipal
Tel.: 3543-8190

PAT (Posto de Atendimento
do Trabalhador)  - Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar  - Tel.: 3542-2411

Saúde para deliberação.

DECIDO acatar a decisão do pregoeiro e a equipe de apoio em julgar 
FRACASSADO o PE nº 023/2021.

Capão Bonito, 13 de Julho de 2021.

Roberto Kazushi Tamura
- Secretário Municipal de Saúde -

CONTRATO Nº 081/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 148/2021
CONTRATADO: AMANDA HUSSAR DE FREITAS
OBJETO: Contratação de profissional para Ministrar Curso de Li-
bras, para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, deste 
Município.
VALOR GLOBAL: R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta 
reais)
ASSINATURA: 05/07/2021.

CONTRATO Nº 082/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 152/2021
CONTRATADO: CLAUDIO MARCIO NUNES DE LIMA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de Manutenção de Portão, Confecção de Alambrado e 
Portão e revisão na drenagem de águas pluviais na E. M. Recanto 
Maria Lírio Tallarico, para a Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Esporte e Turismo, deste Município.
VALOR GLOBAL: R$ 25.700,00 (vinte e cinco mil e setecentos 
reais)
ASSINATURA: 06/07/2021.

CONTRATO Nº 084/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 198/2021
CONTRATADO: ELISA AYUMI MORITA 39697306869
OBJETO: Contratação de Digitador para o Sistema de Cadastro 
Único, para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, des-
te Município.
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
ASSINATURA: 06/07/2021.

Dr. Júlio Fernando Galvão Dias
- Prefeito Municipal –

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 202/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de instalação de alambrado no Aeródromo Municipal.
Vistos, etc...
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO Nº 202/2021, confeccionada de acordo com o Art. 24, Inciso 
II, da Lei nº 8.666/93, à empresa SANDRO LEITE DE ALMEIDA 
07291943884, inscrita no CNPJ sob nº: 27.725.202/0001-57, no 
valor total de R$ 32.765,00 (trinta e dois mil, setecentos e ses-
senta e cinco reais).
Capão Bonito, 14/07/2021.

Marcelo Batista da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 203/2021
Objeto: Aquisição de peças para manutenção de caminhão Ford 
14000, placa BPZ-6883, utilizado pela Secretaria Municipal de 
Agropecuária, Obras e Meio Ambiente.
Vistos, etc...
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 203/2021, confeccionada de acordo com o Art. 24, Inciso IV, da 
Lei nº 8.666/93, à empresa INTERCAMBIO PEÇAS E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº: 14.021.473/0001-80, no valor 
total de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).
Capão Bonito, 14/07/2021

Gilberto Tobias Domingues
Secretário Municipal de Agropecuária, Obras e Meio Ambiente

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 204/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de reparo de sistema de calhas para as futuras instalações 
do POUPATEMPO.
Vistos, etc...
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 204/2021, confeccionada de acordo com o Art. 24, Inciso II, da 
Lei nº 8.666/93, à empresa ALIF HISASHI DE SOUZA, inscrita no 
CNPJ sob nº: 40.414.309/0001-42, no valor total de R$ 14.758,00 
(quatorze mil, setecentos e cinquenta e oito reais).
Capão Bonito, 14/07/2021

Marcelo Batista da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO,
ADITAMENTO E ATA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO



IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XIII • Edição 854 • Capão Bonito, 15 de julho de 2021


